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1. Úvod

Dovolání v trestním řízení je mimořádný opravný prostředek, který dlouho chyběl

v našem trestním řádu a existuje teprve 10 let. Je významným institutem v oblasti

procesního práva trestního, který svou možností dovolat se k nejvyšší instanci proti

pravomocnému rozhodnutí v trestním řízení přispívá k zabezpečení zákonnosti, práva

na spravedlivý proces a je prostředkem jistícím osobní svobodu.

Téma diplomové práce jsem zvolila pro svůj zájem o trestní právo s ohledem na

skutečnost, že právní úprava dovolání v trestním řízení svou vysokou formalizací klade

značné nároky na výklad právních norem. Odborná literatura nepřináší zatím ucelený

ustálený podrobný pohled na všechny výkladové nejasnosti, což je dáno krátkou dobou

existence tohoto institutu, řadou novelizací trestního řádu a neustálenou judikaturou.

Cílem mé práce bylo podat základní charakteristiku koncepce dovolání v trestním

řízení v naší právní úpravě a podat ucelený rozbor platné a účinné právní úpravy

dovolání v trestním řízení k 1.3.2012 s vystižením aplikačních problémů a upozorněním

na negativa. Úkolem této práce je především vymezit podmínky, které musí dovolání

splňovat, aby mohlo vést k případnému úspěchu oprávněné osoby, která se dovolává

zákonnosti a principu presumpce neviny. Práce je členěna do 9 kapitol s vlastním

vnitřním členěním.

Po první úvodní kapitole v druhé, rozdělené do třech podkapitol, opodstatňuji

důvod vzniku tohoto institutu a jeho legislativní vývoj, včetně základních principů, na

kterých je vystaven. Vzhledem k zvolenému cíli tato kapitola nezabíhá do detailů a není

tedy rozsáhlou.

V třetí stěžejní kapitole se zabývám rozborem platné a účinné právní úpravy. Pro

svou obsáhlost, větší přehlednost a zejména vypovídací schopnost je členěna do osmi

podkapitol. Z hlediska naplnění cíle diplomové práce jsou v závislosti na zákonné

úpravě některé podkapitoly pro větší přehlednost a vypovídací schopnost dále členěny.

V této kapitole jsem vycházela z platné a účinné právní úpravy, odborné literatury,

judikatury a ze znalostí, které jsem získala při studiu práv na Právnické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni. Právní úpravu a názory kapacit jsem dala do souvislostí

s judikaturou a podrobila je testu vývoje s ohledem na překonaný výklad právní úpravy.

Právní úpravu analyzovanou v kapitole třetí jsem ve čtvrté kapitole doplnila o

základní specifikaci vztahu s jinými instituty danými naším právním řádem zaměřenou
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na odlišnosti právní úpravy. Tato kapitola je opět vnitřně členěna na podkapitoly. První

dvě porovnávají s cílem analýzy spoluexistence rozdílnost právní úpravy s právní

úpravou ostatních mimořádných opravných prostředků v trestním řízení. Další podává

nástin základního porovnání s právní úpravou dovolání v civilním řízení s akcentem na

zásadní rozdíly z pohledu jednoty právního řádu. V poslední je specifikován vztah

dovolání v trestním řízení k ústavní stížnosti a opět i zohledněn akcent na jednotu

celého právního řádu.

Pátá kapitola je základní komparací se slovenskou právní úpravou. Jejím smyslem

je nástin rozdílných pohledů na koncepce výstavby a začlenění institutů mimořádných

opravných prostředků v trestním řízení do právních řádů jiných států. Slovenskou

právní úpravu jsem zvolila především z důvodů, že jsme do roku 1993 byli federací s

jednotnou právní úpravou, která byla na Slovensku stejně jako u nás změněna teprve

nedávno.

V šesté kapitole specifikuji na základě předcházejících kapitol návrhy na změnu

platné právní úpravy. V sedmé kapitole je učiněn závěr, který vyplynul z diplomové

práce. Zobecním zde své poznatky, ke kterým jsem dospěla a vyjádřím svůj názor.

Poslední osmá a devátá kapitola jsou kapitolami resumé a seznamu použité

literatury.
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2. Vývoj institutu dovolání v trestním řízení

Důvod vzniku institutu dovolání v trestním řízení, respektive důvod jeho začlenění

do právního systému ČR definoval náš Ústavní soud1 takto: „…Podle Ústavy jsou

soudy v demokratickém právním státě založeném na dělbě moci povolány především k

tomu, aby zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu subjektivním právům.

Jestliže ústavodárce definoval Nejvyšší soud jako vrcholný orgán obecného soudnictví,

přičemž mu zákonem "uložil" zajišťovat zákonnost a jednotu rozhodování, je zřejmé, že

má-li Nejvyšší soud svému úkolu dostát, musí mít ke své činnosti i přiměřené zákonné

prostředky. V rámci instančního postupu rozhodování ve věci je takovým prostředkem

institut dovolání. Dovolání je z povahy věci přezkumným prostředkem mimořádným,

který umožňuje plnit Nejvyššímu soudu shora uvedené úkoly, avšak jen za předpokladu,

že nebude prostředkem bezbřehým, tj. jen dalším v řadě…..“.

2.1. Historický vývoj

Institut mající některé obdobné prvky srovnatelné s dnešním institutem dovolání

v trestním řízení existoval na našem území již za Rakouska – Uherska od roku 1873.

Tehdy byl dán přístup k nejvyšší soudní instituci stranám v trestním řízení. V

v československém právním řádu byl nahrazen od roku 1950 institutem stížnosti proti

porušení zákona, kterým byl také zajišťován přístup k nejvyšší soudní instanci

v trestním řízení2. Z hlediska své koncepce však nezajišťoval rovnocenný přístup stran

k nejvyšší instanci. Oprávněn k podání návrhu byl pouze generální prokurátor nebo

předseda Nejvyššího soudu. Obviněný měl oproti moci výkonné tedy omezeno právo na

posouzení své věci nejvyšší soudní instancí. Pokud došlo k přezkumu, pak v novém

řízení také vždy mohlo dojít ke zhoršení postavení obviněného3. Totalitní režim neměl

zájem občanům přiznat rovnocenné postavení s vládnoucí garniturou.

Po sametové revoluci se otevřel prostor pro možnost vnést do našeho právního

řádu instituty, které zajistí rovnocenný přístup v souladu s právem na spravedlivý

proces. Jako první vznikl institut dovolání v civilním řízení, který existoval

v československém právním řádu již od roku 1991. Ten převzal i český právní řád po

1 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 11.2.2004, sp. zn. Pl.ÚS 1/03, 153/2004 Sb. N 15/32 SbNU 131,
dostupné na: http://kraken.slv.cz/Pl.%C3%9AS1/03 , 1.3.2012.
2 Zákon č. 87/1950 Sb., trestní řád.
3 Srov. Sekvard, O.: Dovolání. Praha: Nakladatelství Orac, 2004, str. 9-11
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rozpadu federace. Důvody, pro které přísluší právo mimořádného opravného prostředku

dovolání v občanském soudním řízení, byly a jsou platné i pro trestní řízení. Nebyl tedy

žádný relevantní důvod pro absenci institutu dovolání v trestním řízení v našem

právním řádu. Legislativní proces trval však až do roku 2002.

2.2. Legislativní proces

Vládní návrh velké novely trestního řádu4, která zahrnovala i vznik institutu

dovolání, byl poprvé předložen zákonodárcům v roce 1999. Vznik nového institutu

dovolání v trestním řízení měl přinést v oblasti opravných prostředků více respektu k

stanovisku stran řízení a posílit v trestním řízení zásadu spravedlivého procesu, kterou

je umožnění přístupu obou stran k Nejvyššímu soudu. Navrhovaná velká novela

obsahující i zavedení dovolání však neprošla u zákonodárců z důvodů velké kritiky

odborné veřejnosti a pro svou koncepci s vysokou mírou rizika, že se nepodaří touto

cestou trestní řízení zjednodušit, zkrátit a zároveň neztratit jeho průkaznost

a objektivitu.

Skupina poslanců vypracovala v následujícím roce 2000 vlastní poslanecký návrh

zákona5, respektive novely trestního řádu, která se však ve Sněmovně zadrhla svým

způsobem na nicotném sporu. Prakticky se neřešila podstata, ale jediným problémem se

stala jediná navrhovaná změna trestního řádu. Tou bylo, že si mají být ti, kteří navrhují

důkazy, vědomi, že důkaz, který provádí, nebudou hradit jen v paušální částce, ale

budou ho hradit v plné výši. Bohužel se jednalo o spor mezi pravicí a levicí. Celý návrh

novely byl zamítnut a komunističtí poslanci předložili vlastní nový návrh6, který však


[…]


umožňuje vůbec se věcně nezabývat významnou většinou podaných dovolání.

Z judikatury dovolacího soudu jsou zřejmé interpretační rozdíly při formálním

posouzení dovolání a při meritorním posuzování vytýkané vady, i zásah do některého

ústavně zaručeného základního práva.

Stěžejního cíle této diplomové práce, který jsem si v úvodu vytkla, jsem tedy

dosáhla podrobným podloženým právním zdůvodněním výkladu právní úpravy, který

jsem opřela zejména o trestní řád, ústavu a o judikaturu Ústavního soudu, ale i

Nejvyššího soudu, v níž jsem shledala opodstatněnost interpretace. Restriktivní

judikaturu dovolacího soudu jsem rozporovala u konkrétních ustanovení zákonné

úpravy nejen analogií s ústavní judikaturou, ale i s analogickou judikaturou Nejvyššího

soudu, pro nepřijatelnost a formalistický výklad a mechanickou aplikaci, která činí z

práva nástroj odcizení a absurdity133.

Ačkoliv ne vždy bude v trestním řízení tento mimořádný opravný prostředek

využit, tak z této práce vyplynul závěr, že je nezbytné od prvopočátku trestního řízení

počítat s touto možností a dbát na podmínky budoucí možné přípustnosti dovolání.

133nález Ústavního soudu ČR ze dne 31.3.2010. sp.zn. II. ÚS 855/08, dostupné na:
http://www.concourt.cz/clanek/3294, 1.3.2012.
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• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 2.11.2009, sp.zn. II. ÚS 2048/09
• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 24.11.2009, sp.zn. 4 Tz 93/2009
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25.11.2009, sp.zn. 7 Tdo 1298/2009-I
• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 27.11.2009, sp.zn. II.ÚS 2484/09
• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 17.2.2010, sp.zn. I.US 2971/09
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24.2.2010, sp.zn. 6 Tdo 139/2010
• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 31. 3. 2010, sp.zn. II. ÚS 855/08
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.5.2010, sp.zn. 6 Tdo 563/2010
• Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 06.09.2010, sp.zn. IV.ÚS 2403/10
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 20.10.2010, sp.zn. 7 Tdo 1130/2010
• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 31.10.2010, sp. zn. II. ÚS 855/08
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9.12.2010, sp.zn. 4 Tdo 1375/2010
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 15.12.2010, sp.zn. 7 Tdo 1526/2010
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27.4.2011, sp.zn. 3 Tdo 405/2011
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27.4.2011, sp.zn. 6 Tdo 506/2011
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 15.6.2011, sp.zn. 5 Tdo 743/2011
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 20.7.2011, sp.zn. 8 Tdo 856/2011
• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.10.2011, sp.zn. 3 Tdo 1339/2011
• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 2.11.2009, sp. zn. II. ÚS 2048/09
• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 28.2.2012, sp.zn. Pl. ÚS 29/11

8.6. Internetové zdroje

• http://www.concourt.cz/
• http://www.epravo.cz/
• http://www.ipravnik.cz/
• http://portal.justice.cz/
• http://www.nsoud.cz/
• http://www.pravnickeforum.cz/
• http://pravo4u.cz/
• http://profipravo.cz/
• http://www.psp.cz/
• http://www.sagit.cz/
• http://www.usoud.cz/
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9. Resumé

The mechanism of an extraordinary appeal in criminal proceedings was

incorporated only recently into our legal system and suitably complemented the

remedies available in criminal proceedings. The extraordinary appeal is an

extraordinary remedial mechanism which disturbs the legal certainty of a jurisdictional

decision in criminal proceedings and for that reason the decisions against which as well

as the reasons for which it is possible to serve an extraordinary appeal are exhaustively

limited. Like the other two extraordinary remedies in criminal proceedings it secures the

presumption of innocence and the maintenance of legality and furthermore follows the

aim of the unification of court precedents. It differs materially from the extraordinary

remedy of the reopening of proceedings, and after reform of the legislation, the

extraordinary remedy of a complaint for breach of statute their co-existence when it is

impossible to unify them into a single mechanism. The reasons for the impossibility of

the creation of a unified mechanism are the necessity to secure a right to a fair trial,

equal opportunities for access to the highest court level, as well as the exclusion of any

disruption of the stability between the judicial and executive powers. The legislative

scheme for the extraordinary appeal in criminal proceedings is justifiably too formalised

and the difficulties of this scheme which arose in the first years of practice have been

resolved by amending legislation. The extraordinary appeal in criminal proceedings,

from the point of view of the scheme, fulfilled the objective of the legislators. However

the restrictive and excessively formalistic interpretations of the extraordinary appeal

court have in the short period of its existence thwarted the reasoning of the legislators.

The biggest problem at the current time lies in the court's precedents which affect the

extraordinary appeal in criminal proceedings, which are not uniform and from which

sometimes emerges an inadequate protection of the constitutional rights of the accused.