Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Bc. Kateřiny Blažkové

Dovolání v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, často diskutovanou a jistě zajímavou problematiku jednoho z mimořádných opravných prostředků v trestním řízení. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy dovolání a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V páté kapitole se autorka věnuje stručnému nástínu právní úpravy dovolání na Slovensku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 87 stran, obsahuje poměrně rozsáhlý seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do sedmi kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s vývojem institutu dovolání v trestním řízení a podává základní charakteristiku dovolání. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autorka věnuje právní úpravě dovolání de lege lata. V rámci této kapitoly podává charakteristiku jednotlivých důvodů dovolání, přípustnosti dovolání a problematice řízení o dovolání. Autorčin zdařilý a srozumitelný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem včetně přílehlavé judikatury Nejvyššího a Ústavního soudu. Zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. Přestože práce není originálním dílem, úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 14. 5. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.